1

证券代码：000012；200012       证券简称：南玻 A；南玻 B        公告编号：2025-020

中国南玻集团股份有限公司

关于 2025 年度担保计划的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

截至本公告披露之日，公司及各子公司对合并报表范围内各被担保企业的担

保总额超过公司最近一期经审计净资产 100%，提醒广大投资者充分关注担保风

险。

中国南玻集团股份有限公司（以下简称“公司”或“南玻集团”）于 2025 年 4 月

24 日召开第九届董事会第十五次会议，会议以 8 票同意，0 票反对，0 票弃权表

决通过了《关于 2025 年度担保计划的议案》，现将相关事项公告如下：

一、担保计划具体内容

1、公司及各子公司计划对合并报表范围内各被担保企业 2025 年度金融机构

授信额度提供总额不超过等值人民币 258 亿元（含已生效未到期的额度）的担保。

其中对资产负债率为 70%以上（含）的各被担保企业提供总额不超过等值人民币

62 亿元（含已生效未到期的额度）的担保。

2、上述担保事项的授权有效期：自公司股东大会审议通过本议案之日起至

公司 2025 年年度股东大会召开之日止，担保额度在授权有效期内可分多次循环

使用，且任一时点的担保余额不得超过股东大会审议通过的担保额度，上述担保

包括公司对各子公司、各子公司对公司、各子公司之间的担保，且被担保企业包

含授权期间内新纳入合并报表范围内的法人或者其他组织。

3、公司将在股东大会审议通过的担保计划总额范围内，对子公司按出资比

例提供担保，如确需提供超出出资比例担保的,被担保企业的其他股东方须按出

资比例向本公司提供反担保,并按其出资比例承担相应资金风险和连带责任。

在上述担保计划总额范围内，公司将不再就每笔担保事项另行提交董事会、

股东大会审议。公司董事会提请股东大会授权董事长代表公司签署相关法律文件，

2

同时授权经营管理层在上述担保额度范围内，根据公司经营情况对各子公司的担

保事项进行决策，具体实施和操作由公司财务部门负责。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本担保

计划尚需提交公司股东大会审议批准。

3

二、被担保企业基本情况

1、基本情况

单位：人民币万元

序号 被担保方 持股比例 注册地 成立日期 注册资本 法定代表人 主营业务

1 安徽南玻石英材料有限公司 100.0% 滁州市 2020/2/8 7,500 宋辉 石英岩矿开采、加工、提纯、销售

2 安徽南玻新能源材料科技有限公司 100.0% 滁州市 2020/2/5 175,000 康正辉 研发、制造、销售新能源发电关键材料

3 成都南玻玻璃有限公司 100.0% 成都市  2004/7/2 26,000 龚兆华 生产和销售各种特种玻璃

4 东莞南玻工程玻璃有限公司 100.0% 东莞市 2005/10/25 27,000 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

5 东莞南玻太阳能玻璃有限公司 100.0% 东莞市 2005/10/26 48,000 何进 生产销售太阳能玻璃等各种特种玻璃

6 河北南玻玻璃有限公司 100.0% 廊坊市 2007/12/6 4806.6 万美元 龚兆华 开发、生产各种特种玻璃

7 河北视窗玻璃有限公司 100.0% 廊坊市 2010/11/4 24,300 何进 生产和销售各种超薄电子玻璃

8 清远南玻节能新材料有限公司 100.0% 清远市 2011/5/5 105,500 刘红刚 研发、生产、销售超薄电子玻璃及新型显示器件基板

9 四川南玻节能玻璃有限公司 100.0% 成都市 2014/1/6 18,000 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

10 天津南玻节能玻璃有限公司 100.0% 天津市 2006/9/26 33,600 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

4

序号 被担保方 持股比例 注册地 成立日期 注册资本 法定代表人 主营业务

11 吴江南玻玻璃有限公司 100.0% 苏州市  2009/9/28 56,504 何进 生产和销售浮法玻璃与太阳能玻璃

12 吴江南玻华东工程玻璃有限公司 100.0% 苏州市 2006/10/27 32,000 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

13 咸宁南玻玻璃有限公司 100.0% 咸宁市 2011/3/17 23,500 何进 生产和销售浮法玻璃与太阳能玻璃

14 咸宁南玻光电玻璃有限公司 100.0% 咸宁市 2015/8/20 31,250 何进 开发、生产和销售各种超薄电子玻璃等

15 咸宁南玻节能玻璃有限公司 100.0% 咸宁市 2014/3/18 21,500 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

16 宜昌南玻光电玻璃有限公司 60.8% 宜昌市 2010/11/11 20,000 何进 开发、生产和销售各种超薄电子玻璃等

17 宜昌南玻显示器件有限公司 60.8% 宜昌市 2013/1/4 56,000 刘红刚 生产销售新型显示器件

18 西安南玻节能玻璃科技有限公司 100.0% 西安市 2021/4/19 15,000 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

19 南玻（苏州）企业总部管理有限公司 100.0% 苏州市 2020/8/31 5,000 戴平生
太阳能、光伏设备等产品销售；物业管理；工业设计服

务；技术服务等

20 安徽南玻硅谷明都矿业发展有限公司 60.0% 滁州市 2021/6/25 36,000 李敬华 矿产资源（非煤矿山）开采

21 广西南玻新能源材料科技有限公司 100.0% 北海市 2021/10/9 80,000 康正辉 研发、制造、销售新能源发电玻璃及关键材料

22 深圳南玻光伏能源有限公司○注 100.0% 深圳市 2015/10/14 10,000 王声容 光伏电站投资开发及运营

5

序号 被担保方 持股比例 注册地 成立日期 注册资本 法定代表人 主营业务

23 南玻（香港）投资有限公司 100.0% 香港 2014/12/4 100 万港元 王文欣 投资与贸易

24 青海南玻新能源科技有限公司 100.0% 德令哈市 2021/11/4 135,000 董先君 电子专用材料、光伏设备及元器件研发、制造与销售

25 东莞南玻光伏科技有限公司 100.0% 东莞市 2006/2/23 51,600 王声容 生产和销售高科技绿色电池产品

26 宜昌南玻硅材料有限公司 100.0% 宜昌市 2006/8/1 146,798 王声容
危险化学品生产、仓储、经营，电子专用材料、光伏设备

及元器件研发、制造、销售。

27 肇庆南玻节能玻璃有限公司 100.0% 肇庆市 2019/12/13 20,000 王琦 生产和销售玻璃深加工制品

28 广西南玻石英材料有限公司 100.0% 北海市 2022/8/4 10,000 宋辉 非煤矿山矿产资源开采，非金属矿物制品制造

29 广西南玻矿业有限公司 100.0% 北海市 2023/4/24 8,000 张沁 非煤矿山矿产资源开采，非金属矿物制品制造

30 中国南玻集团股份有限公司 - 深圳市 1984/9/10 307,069.2107 陈琳

平板玻璃、工程玻璃等节能建筑材料，硅材料、光伏组件

等可再生能源产品等新型材料和高科技产品的生产、制造

和销售，为各子公司提供经营决策、管理咨询、市场信

息、技术支持与岗位培训等方面的相关协调和服务。

注：上述被担保方“深圳南玻光伏能源有限公司
○注

”包含深圳南玻光伏能源有限公司及其下属光伏电站项目子公司。

6

2、最近一年的主要财务数据

单位：人民币元

序号 被担保方

2024 年 12 月 31 日 2024 年 1-12 月累计

资产负债率 资产总额 所有者权益合计 营业收入 利润总额 净利润

1 安徽南玻石英材料有限公司 64.48% 231,564,275 82,261,213 254,465,436 8,390,344 7,614,497

2 安徽南玻新能源材料科技有限公司 58.00% 5,602,101,173 2,352,770,169 3,829,204,857 231,554,312 214,001,475

3 成都南玻玻璃有限公司 43.70%  897,222,693   505,142,583   923,750,684   106,131,095   97,621,154

4 东莞南玻工程玻璃有限公司 35.75%  1,060,869,213   681,590,782   1,007,792,886   135,241,151   119,631,827

5 东莞南玻太阳能玻璃有限公司 34.09%  1,630,418,185   1,074,532,570   1,118,569,171   34,517,782   35,612,657

6 河北南玻玻璃有限公司 45.15%  1,030,383,209   565,171,710   920,378,078   81,213,805   73,670,282

7 河北视窗玻璃有限公司 60.84%  550,556,648   215,604,881   167,727,051   -66,868,160   -55,958,055

8 清远南玻节能新材料有限公司 18.32%  1,401,995,053   1,145,175,244   541,249,494   42,259,964   39,143,034

9 四川南玻节能玻璃有限公司 42.98%  728,240,383   415,245,809   724,837,030   75,757,270   67,898,720

10 天津南玻节能玻璃有限公司 41.62% 1,056,848,754 616,974,341 1,046,669,078 112,945,155 1,432,299,755

11 吴江南玻玻璃有限公司 29.22%  1,252,761,065   886,701,415   1,020,837,902   -30,123,529   -20,881,678

7

序号 被担保方

2024 年 12 月 31 日 2024 年 1-12 月累计

资产负债率 资产总额 所有者权益合计 营业收入 利润总额 净利润

12 吴江南玻华东工程玻璃有限公司 37.92%  992,350,899   616,016,838   999,079,457   97,611,241   86,816,724

13 咸宁南玻玻璃有限公司 58.57%  2,300,872,694   953,359,689   1,764,409,820   91,758,410   84,808,756

14 咸宁南玻光电玻璃有限公司 36.84%  616,970,525   389,681,086   234,074,222   -1,284,852   1,541,613

15 咸宁南玻节能玻璃有限公司 56.66%  719,081,545   311,675,254   685,379,947   55,813,400   50,302,209

16 宜昌南玻光电玻璃有限公司 6.84% 535,867,868 499,209,461 145,358,013 -18,648,433 817,636,507

17 宜昌南玻显示器件有限公司 42.93%  797,047,733   454,914,488   339,771,320   7,296,449   9,438,234

18 西安南玻节能玻璃科技有限公司 73.22%  431,583,203   115,563,016   299,709,882   -3,978,766   -1,964,973

19 南玻（苏州）企业总部管理有限公司 50.84%  88,105,811   43,311,169   17,102,534   -1,593,906   -1,593,906

20 安徽南玻硅谷明都矿业发展有限公司 72.89%  938,944,937   254,531,134   -     -83,234,766   -62,478,664

21 广西南玻新能源材料科技有限公司 67.50%  2,120,882,303   689,370,090   364,995,094   -48,710,597   -39,918,728

22 深圳南玻光伏能源有限公司 50.22%  702,122,926   349,548,691   98,516,029   52,069,424   43,737,493

23 南玻（香港）投资有限公司 66.38% HK$9,197,419 HK$3,092,601 HK$0 -HK$207,330 -HK$207,330

24 青海南玻新能源科技有限公司 67.52% 4,042,916,588  1,313,049,888   -    -21,018,955  -18,052,969

25 东莞南玻光伏科技有限公司 90.38% 608,291,244 58,536,013 312,064,801 -122,862,087 -140,630,725

8

序号 被担保方

2024 年 12 月 31 日 2024 年 1-12 月累计

资产负债率 资产总额 所有者权益合计 营业收入 利润总额 净利润

26 宜昌南玻硅材料有限公司 36.32% 1,585,068,499 1,009,295,317 173,717,928 -419,205,722 -378,581,451

27 肇庆南玻节能玻璃有限公司 63.12%  710,804,323   262,154,415   526,155,742   25,755,889   23,632,198

28 广西南玻石英材料有限公司 57.97% 233,866,429  98,293,778  30,968,871  5,020,875  3,704,763

29 广西南玻矿业有限公司 72.25% 233,284,938  64,726,510  7,066,826  -18,833,148  -14,165,536

30 中国南玻集团股份有限公司 43.22%  14,620,776,928   8,300,974,103   338,675,178   814,508,837   814,508,837

9

三、担保协议的主要内容

担保协议的主要内容由公司、各子公司与金融机构共同协商确定，具体担保

金额、担保期限、担保范围、担保方式等以最终签订的相关文件为准。公司将严

格按照股东大会授权范围履行相关担保事项的实施。

四、董事会意见

董事会认为本次担保计划是为了满足公司经营过程中的融资需要，不会对公

司产生不利影响，不会影响公司的持续经营能力，以上各被担保企业均为公司合

并报表范围内的各成员企业，各企业财务状况、经营情况稳定，上述担保符合南

玻集团整体利益，因此，同意上述担保计划。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

公司及各子公司的对外担保均为对合并报表范围内的各成员企业进行的担

保。截至目前，实际发生的担保余额为人民币 837,261 万元，占 2024 年末归属

母公司净资产 1,353,594.98万元的 61.85%，占总资产 3,122,041.79万元的 26.82%。

公司及各子公司无逾期担保。

六、备查文件

1、第九届董事会第十五次会议决议。

特此公告。

中国南玻集团股份有限公司

            董 事 会

二〇二五年四月二十八日